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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam 

giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 

Thực hiện Quyết định số 1314/QĐ-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng 

chính phủ phê duyệt Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt 

Nam giai đoạn 2022 - 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án), Ủy ban nhân dân thành 

phố ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài 

năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sau 

đây gọi tắt là Kế hoạch), nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phát hiện, tôn vinh, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ thành phố Hải Phòng 

nhằm góp phần xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao; khơi dậy tinh thần yêu 

nước, khát vọng cống hiến của tài năng trẻ; tạo động lực và truyền cảm hứng cho 

thế hệ trẻ; hiện thực hóa khát vọng xây dựng và phát triển Hải Phòng trở thành 

thành phố đi đầu cả nước trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá; động lực 

phát triển của vùng Bắc Bộ và của cả nước; có công nghiệp phát triển hiện đại, 

thông minh, bền vững theo tinh thần Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 

của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ 

XVI và Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022-2027. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Hằng năm, tối thiểu từ 70% đến 80% thanh niên được cung cấp các thông 

tin về chủ trương, chính sách, các hoạt động phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài 

năng trẻ trên các lĩnh vực. 

- Đến năm 2030, sau khi được phát hiện tôn vinh, tối thiểu 60% tài năng trẻ 

thành phố được bồi dưỡng, tham gia các hoạt động chia sẻ tri thức, hỗ trợ cộng 

đồng, tham gia phát triển kinh tế - xã hội do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố, 

các sở, ngành, địa phương tổ chức. 

- Đến năm 2030, tối thiểu từ 80% đến 90% cán bộ đoàn các cấp, trong đó 

100% cán bộ đoàn phụ trách công tác tài năng trẻ được tập huấn trang bị kiến 

thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ. 
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- Hằng năm, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố phối hợp với các sở, 

ngành, địa phương theo dõi, cập nhật cơ sở dữ liệu tài năng trẻ của địa phương và 

khai thác hiệu quả dữ liệu của tài năng trẻ thành phố Hải Phòng trên Hệ thống cơ 

sở dữ liệu Tài năng trẻ Quốc gia và thực hiện kết nối, phát huy hiệu quả tài năng 

trẻ thành phố theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương. 

3. Đối tượng và phạm vi áp dụng 

a) Đối tượng áp dụng 

Là công dân thành phố Hải Phòng từ đủ 16 tuổi đến 35 tuổi (tính đến năm 

được phát hiện, tôn vinh) ở trong và ngoài thành phố đạt giải thưởng uy tín cấp 

thành phố, quốc gia, quốc tế. 

b) Phạm vi áp dụng 

Kế hoạch được triển khai trên phạm vi thành phố Hải Phòng đến năm 2030. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát hiện, bồi dưỡng và phát 

huy tài năng trẻ thành phố Hải Phòng 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách về phát hiện, bồi 

dưỡng, phát huy tài năng trẻ; bồi dưỡng đạo đức, truyền thống dân tộc, ý thức 

công dân; đi đầu trong công cuộc lao động sáng tạo, bảo vệ thành phố và đất nước 

cho các tài năng trẻ. 

- Xây dựng các sản phẩm, ấn phẩm truyền thông tuyên truyền về tấm gương 

tài năng trẻ và các hoạt động tài năng trẻ; xây dựng, biên tập các ấn phẩm truyền 

thông số, phát hành các tài liệu sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, chi hội, chi đội... 

- Mở các chuyên mục, chuyên đề, diễn đàn về tài năng trẻ trên các phương 

tiện thông tin đại chúng; giới thiệu những cá nhân, tổ chức tiêu biểu, các mô hình 

hiệu quả trong công tác phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ. 

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo về tài năng trẻ để nâng cao nhận thức của 

cấp ủy, chính quyền các cấp và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của việc 

phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ. 

2. Phát hiện, tôn vinh tài năng trẻ 

- Tổ chức các sân chơi học thuật, năng khiếu, tài năng trên từng lĩnh vực để 

thanh niên có môi trường bộc lộ tài năng. 

- Tổ chức các giải thưởng, cuộc thi, hội thi phát hiện và tôn vinh tài năng 

trẻ tiêu biểu trên các ngành, lĩnh vực. Chú trọng phát hiện tài năng trẻ là: lãnh đạo 

quản lý, nhà khoa học, doanh nhân, vận động viên, văn nghệ sĩ, nghệ nhân truyền 

thống, lực lượng vũ trang và tài năng trẻ Hải Phòng ở nước ngoài. Ứng dụng công 

nghệ, chuyển đổi số trong việc triển khai, tổ chức các giải thưởng, cuộc thi năng 

khiếu, tài năng. 
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- Khuyến khích tổ chức các hoạt động khuyến học, khuyến tài trong mỗi 

gia đình, dòng họ, cơ quan, tổ chức, địa phương để phát hiện, ươm mầm và phát 

triển tài năng trong thanh thiếu nhi. 

- Tổ chức các lớp năng khiếu, hoạt động các câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích 

cho thanh thiếu nhi; nâng cao hiệu quả và phát huy các thiết chế văn hóa cho thanh 

thiếu nhi như: Cung Văn hóa Thiếu nhi thành phố, Cung Văn hóa thể thao thanh 

niên thành phố, Trung tâm Huấn luyện cán bộ và dạy nghề thanh niên thành phố, 

Trung tâm hoạt động hè thanh thiếu nhi thành phố và các trường năng khiếu, nghệ 

thuật trên địa bàn thành phố; liên kết, kết nối với các thiết chế văn hóa cơ sở, cơ 

sở giáo dục, Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao, Thư viện phát hiện, ươm 

mầm và bồi dưỡng thanh thiếu nhi có năng khiếu phát triển tài năng. 

3. Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, hỗ trợ tài năng trẻ 

- Tổ chức các hoạt động bồi đắp lý tưởng cách mạng, lòng yêu nước, ý chí 

tự cường dân tộc, khát vọng cống hiến cho các tài năng trẻ thông qua việc tổ chức 

các hoạt động về nguồn, thăm quan các địa danh văn hóa, lịch sử của địa phương, 

thành phố, đất nước; tham gia hoạt động hướng về biên giới, hải đảo; gặp gỡ, giao 

lưu với nhân chứng lịch sử,... 

- Hằng năm, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố lựa chọn các tấm gương 

tài năng trẻ tiêu biểu thành phố tổ chức đoàn đại biểu thăm Đảo Thanh niên Bạch 

Long Vĩ và đề cử tham gia đoàn đại biểu tài năng trẻ Việt Nam thăm Quần đảo 

Trường Sa và các đảo tiền tiêu của Tổ quốc do Trung ương Đoàn tổ chức. 

- Định kỳ, tổ chức các hoạt động tập huấn, hội trại, hội thảo, diễn đàn giữa 

các nhà khoa học đầu ngành uy tín trong và ngoài nước với các nhà khoa học trẻ, 

nghiên cứu sinh, sinh viên giỏi, tài năng nhằm thúc đẩy hoạt động nghiên cứu 

khoa học; chia sẻ kinh nghiệm, thông tin các kết quả nghiên cứu, gợi mở các ý 

tưởng và liên kết, hợp tác nghiên cứu; hình thành các nhóm nghiên cứu mạnh của 

quốc gia. Hỗ trợ kết nối thương mại hóa các sản phẩm, công nghệ mới do thanh 

niên nghiên cứu, phát triển. 

- Tổ chức hỗ trợ cho tài năng trẻ có hoàn cảnh khó khăn, tài năng trẻ ở vùng 

khó khăn, hải đảo được học tập, nghiên cứu và phát triển tài năng. 

- Định kỳ, tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, 

kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ và các diễn đàn trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm cho 

đội ngũ cán bộ tham mưu, thực hiện công tác phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài 

năng trẻ thành phố. 

- Nghiên cứu đề xuất để hoàn thiện các chính sách đối với tài năng trẻ thành 

phố. Tổ chức các diễn đàn, đối thoại chuyên sâu liên quan tới chính sách về tài 

năng trẻ. 

4. Tăng cường công tác kết nối, phát huy tài năng trẻ 
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- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố phối hợp với các sở, ngành, địa phương 

theo dõi, cập nhật, khai thác, chia sẻ cơ sở dữ liệu về tài năng trẻ Hải Phòng trên 

Mạng lưới tài năng trẻ Việt Nam toàn cầu và Công viên số Tài năng trẻ Quốc gia 

do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xây dựng nhằm kết nối 

với các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc phát huy tài năng 

trẻ thành phố. 

- Triển khai đa dạng các hình thức tập hợp tài năng trẻ như câu lạc bộ, diễn 

đàn theo lĩnh vực chuyên môn, địa bàn nhằm kết nối, phát huy các tài năng trẻ của 

cơ quan, địa phương, đơn vị. 

- Tổ chức các hoạt động gặp gỡ, giao lưu quốc tế với các tài năng trẻ 

trong và ngoài thành phố; thu hút, tạo điều kiện cho các tài năng trẻ Hải Phòng 

đang học tập, làm việc ở nước ngoài tham gia vào các loại hình kết nối, tập hợp 

tài năng trẻ do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố, các sở, ngành, địa phương 

và Trung ương tổ chức.  

- Vận động, khuyến khích các tài năng trẻ có thành tích xuất sắc trong 

nghiên cứu khoa học tham gia các diễn đàn, khóa bồi dưỡng để hỗ trợ, chia sẻ 

kinh nghiệm, kiến thức, hướng dẫn kỹ năng nghiên cứu khoa học và công bố quốc 

tế cho học sinh, sinh viên, các nhà khoa học trẻ. 

- Vận động, khuyến khích các tài năng trẻ tham gia các hoạt động chuyển 

giao ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số; đảm nhận, hướng dẫn thực 

hiện các mô hình sản xuất, các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội. 

- Vận động, khuyến khích các tài năng trẻ tham gia các hoạt động truyền 

cảm hứng cho thanh thiếu nhi Việt Nam gắn với chương trình “Thắp sáng ước mơ 

tuổi trẻ Việt Nam”. 

- Hằng năm tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo Uỷ ban nhân dân thành 

phố, các sở, ngành địa phương với thanh niên trong đó có đối tượng tài năng trẻ 

nhằm trao đổi thông tin cũng như tiếp nhận các kiến nghị, đề xuất của tài năng trẻ 

trong việc xây dựng và triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Tổ chức các diễn đàn, hội thảo chuyên sâu để các tài năng trẻ thành phố 

trên các lĩnh vực, nhà khoa học trẻ phát huy trí tuệ và thể hiện trách nhiệm trong 

việc giải quyết các vấn đề lớn của thành phố, đất nước. 

- Tạo điều kiện, hỗ trợ các tài năng trẻ thành phố chủ trì đảm nhận thực hiện 

các công trình, các đề tài, dự án phát triển của sở ngành, địa phương, thành phố 

đất nước.  

- Định kỳ 5 năm tổ chức Liên hoan Tài năng trẻ cấp thành phố nhằm đánh 

giá kết quả công tác tài năng trẻ giai đoạn vừa qua và xây dựng phương hướng, 

nhiệm vụ cho giai đoạn tới; tuyên dương các tài năng trẻ, các đơn vị có thành tích 
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đặc biệt xuất sắc trong công tác phát hiện, bồi dưỡng tài năng trẻ; tổ chức các diễn 

đàn thảo luận, đề xuất các giải pháp phát triển thành phố. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Nguồn kinh phí 

- Nguồn ngân sách thành phố bố trí riêng trong dự toán ngân sách hằng năm 

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố, các sở, ngành, các cơ quan chức năng 

có liên quan theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn kinh phí lồng ghép trong 

các chương trình, đề án đã được phê duyệt. 

- Nguồn tài trợ, viện trợ trong và ngoài thành phố; huy động từ xã hội, cộng 

đồng, doanh nghiệp theo quy định của pháp luật. 

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

2. Hằng năm, căn cứ nhiệm vụ tại kế hoạch, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

thành phố, các sở, ngành, cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh 

phí thực hiện, tổng hợp chung vào dự toán ngân sách hàng năm của các cấp, sở, 

ngành để trình các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố 

- Là cơ quan thường trực thực hiện Kế hoạch này. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai theo từng giai đoạn và hằng năm; 

phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

của kế hoạch. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp bộ Đoàn xây dựng kế hoạch và tổ chức triển 

khai các hoạt động của kế hoạch ở địa phương, đơn vị.  

- Tổ chức đánh giá, sơ kết kế hoạch vào năm 2025, tổng kết vào năm 2030; tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch; bổ sung, điều chỉnh hoạt động của kế hoạch 

bảo đảm phù hợp thực tế, trình Uỷ ban nhân dân thành phố xem xét quyết định. 

2. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố kiểm tra, giám sát, đánh 

giá việc triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức sơ kết vào năm 2025, tổng kết và 

xây dựng kế hoạch giai đoạn tiếp theo vào năm 2030. 

3. Sở Ngoại vụ 

Tạo điều kiện cho các tài năng trẻ của thành phố tham gia các hoạt động 

giao lưu, hội nghị, sự kiện quốc tế trong và ngoài nước.  

4. Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố và các cơ quan 

liên quan căn cứ khả năng cân đối của ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp 
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pháp khác để bố trí kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch, trình các cấp có thẩm 

quyền xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí thành phố, Cổng Thông tin điện tử thành phố, 

hệ thống thông tin cơ sở thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung triển 

khai trong Kế hoạch; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho thanh thiếu nhi về công 

tác đối ngoại thanh thiếu nhi và hội nhập quốc tế; về tầm quan trọng của ngoại ngữ, 

đặc biệt là tiếng Anh và các kỹ năng hội nhập quốc tế; về vai trò, sự đóng góp của 

thanh thiếu nhi và tổ chức Đoàn, Hội vào quá trình hội nhập quốc tế. 

- Chỉ đạo, phối hợp và tạo điều kiện để Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành 

phố triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về các nội dung, giải pháp trong 

Kế hoạch; hỗ trợ trang bị kiến thức, nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi 

thành phố. 

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố trong việc triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch. 

6. Các sở, ngành, các cơ quan thuộc thành phố 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tạo điều kiện thuận lợi để hỗ trợ các 

hoạt động phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ; chịu trách nhiệm tham 

mưu cho Uỷ ban nhân dân thành phố về việc phát huy tài năng trẻ thuộc lĩnh vực 

đơn vị phụ trách; phối hợp chặt chẽ với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố và 

các cơ quan, địa phương có liên quan trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của 

kế hoạch. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội thành phố 

Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố trong triển khai thực 

hiện các nội dung của kế hoạch.  

8. Ủy ban nhân dân các quận, huyện 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tạo điều kiện thuận lợi để hỗ trợ các 

hoạt động phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ trên địa bàn. 

- Bố trí kinh phí địa phương thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch. 

- Thực hiện báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định về 

Uỷ ban nhân dân thành phố qua Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố; tổ chức sơ 

kết, tổng kết và gửi báo cáo về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố theo kế hoạch 

để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố.  

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các 

quận, huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình 

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các sở, ngành, địa phương, đơn vị báo cáo 
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Ủy ban nhân dân thành phố (qua Thành đoàn Hải Phòng để tổng hợp) xem xét, 

chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Trung ương Đoàn TNCSHCM; 

- TTTU, TTHĐND thành phố; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Ủy ban MTTQVN TP; 

- Văn phòng: TU, Đoàn ĐBQH&HĐND TP; 

- Các ban của Thành uỷ;  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- UBND các quận, huyện;  

- CVP, PCVP Tr.H.Kiên; 

- Phòng NCKTGS; 

- CV: GD; 

- Lưu: VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Lê Khắc Nam 
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PHỤ LỤC 
DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ CẤP THÀNH PHỐ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

“PHÁT HIỆN, BỒI DƯỠNG VÀ PHÁT HUY TÀI NĂNG TRẺ VIỆT NAM, 

GIAI ĐOẠN 2022 - 2030” TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-UBND ngày     tháng      năm 2023 

 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng) 

 

TT NỘI DUNG 
ĐƠN VỊ CHỦ 

TRÌ 

ĐƠN VỊ 

PHỐI HỢP 
THỜI GIAN 

I 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng 

trẻ thành phố Hải Phòng 

 

1. 

Tổ chức các hội nghị, hội 

thảo... chủ trương, chính sách 

về phát hiện, bồi dưỡng, phát 

huy tài năng trẻ; bồi dưỡng 

đạo đức, truyền thống dân tộc, 

ý thức công dân; đi đầu trong 

công cuộc lao động sáng tạo 

và bảo vệ thành phố và đất 

nước cho các tài năng trẻ. 

 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố 

Sở Thông tin và 

Truyền thông, 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Định kỳ 1 

lần/năm giai đoạn 

2022 - 2030 

2. 

Xây dựng các sản phẩm, ấn 

phẩm truyền thông tuyên 

truyền về tấm gương tài 

năng trẻ và các hoạt động tài 

năng trẻ; xây dựng, biên tập 

các ấn phẩm truyền thông số, 

phát hành các tài liệu sinh 

hoạt chi bộ, chi đoàn, chi 

hội, chi đội... 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố 

Sở Thông tin và 

Truyền thông, 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo, Sở Văn 

hóa và Thể thao 

Phát hành định kỳ 

mỗi năm 02 - 03 

bộ, từ năm 2022 - 

2030 

3. 

Mở các chuyên mục, chuyên 

đề, diễn đàn về tài năng trẻ 

trên các phương tiện thông tin 

đại chúng; giới thiệu những 

cá nhân, tổ chức tiêu biểu, các 

mô hình hiệu quả trong công 

tác phát hiện, bồi dưỡng và 

phát huy tài năng trẻ. 

Sở Thông tin và 

Truyền thông, 

Sở Văn hóa và 

Thể thao, 

Đài Phát thanh 

và Truyền hình 

Hải Phòng 

Đoàn TNCS 

 Hồ Chí Minh 

thành phố 

Đảm bảo ít nhất 

01 chuyên mục 

được phát sóng 

định kỳ (02 

lần/tháng); 01 

chuyên đề, diễn 

đàn/tháng/lần/năm 

giai đoạn 2022 - 

2030 
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4. 

Tổ chức các hội nghị, hội 

thảo về tài năng trẻ để nâng 

cao nhận thức của cấp ủy, 

chính quyền các cấp và toàn 

xã hội về vai trò, tầm quan 

trọng của việc phát hiện, bồi 

dưỡng và phát huy tài năng 

trẻ. 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ 

chức chính trị - 

xã hội thành 

phố; Các Sở, 

ngành, các cơ 

quan thuộc 

thành phố 

Định kỳ 1 

lần/năm giai đoạn 

2022 - 2030 

II Phát hiện, tôn vinh tài năng trẻ 

1. 

Tổ chức các cuộc thi, liên 

hoan, sân chơi học thuật, 

năng khiếu, tài năng trên 

từng lĩnh vực để thanh niên 

có môi trường bộc lộ tài 

năng. 

 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố 

Định kỳ tổ chức ít 

nhất 2 lần/năm 

giai đoạn 2022 - 

2030 

2. 

Triển khai các giải thưởng, 

cuộc thi, hội thi phát hiện và 

tôn vinh tài năng trẻ tiêu biểu 

trên các ngành, lĩnh vực. 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

Định kỳ 01 

lần/năm, giai 

đoạn 2022 - 2030 

3. 

Tổ chức các hoạt động 

khuyến học, khuyến tài trong 

mỗi gia đình, dòng họ, cơ 

quan, tổ chức, địa phương để 

phát hiện, ươm mầm và phát 

triển tài năng trong thanh 

thiếu nhi. 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố 

Từ năm 2022 - 

2030 

4. 

Tổ chức các lớp năng khiếu, 

hoạt động các câu lạc bộ, 

đội, nhóm sở thích cho thanh 

thiếu nhi; nâng cao hiệu quả 

và phát huy các thiết chế văn 

hóa cho thanh thiếu nhi; liên 

kết, kết nối với các thiết chế 

văn hóa cơ sở, cơ sở giáo 

dục, trung tâm thông tin - thư 

viện nhằm phát hiện, ươm 

mầm và bồi dưỡng thanh 

thiếu nhi có năng khiếu phát 

triển tài năng. 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố; 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ 

chức chính trị - 

xã hội thành 

phố; Các Sở, 

ngành, các cơ 

quan thuộc 

thành phố 

Từ năm 2022 - 

2030 



10 

 

5. 

Nghiên cứu đề xuất phương 

án nâng cao hiệu quả công 

tác biểu dương, tôn vinh tài 

năng trẻ thông qua chương 

trình Biểu dương HSSV xuất 

sắc tiêu biểu hằng năm của 

thành phố. 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố; 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc 

Việt Nam và các 

tổ chức chính trị 

- xã hội thành 

phố; Các Sở, 

ngành, các cơ 

quan thuộc 

thành phố 

Từ năm 2022 - 

2030 

III Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, hỗ trợ tài năng trẻ 

1. 

Tổ chức các hoạt động bồi 

đắp lý tưởng cách mạng, 

lòng yêu nước, ý chí tự 

cường dân tộc, khát vọng 

cống hiến cho các tài năng 

trẻ thông qua việc tổ chức 

các hoạt động về nguồn, 

thăm quan các địa danh văn 

hóa, lịch sử của địa phương, 

thành phố, đất nước; tham 

gia hoạt động hướng về biên 

giới, hải đảo; gặp gỡ, giao 

lưu với nhân chứng lịch sử,... 

Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh thành 

phố 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo, 

Sở Văn hóa và 

Thể thao 

Từ năm 2022 - 

2030 

2. 

Lựa chọn các tấm gương tài 

năng trẻ tiêu biểu thành phố 

tổ chức đoàn đại biểu thăm 

Đảo Thanh niên Bạch Long 

Vĩ và đề cử tham gia đoàn 

đại biểu tài năng trẻ Việt 

Nam thăm Quần đảo Trường 

Sa và các đảo tiền tiêu của 

Tổ quốc do Trung ương 

Đoàn tổ chức. 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

Định kỳ 01 

lần/năm, giai 

đoạn 2022 - 2030 

3. 

Tổ chức các hoạt động tập 

huấn, bồi dưỡng nâng cao 

nhận thức, kiến thức, kỹ 

năng, nghiệp vụ và các diễn 

đàn trao đổi, chia sẻ kinh 

nghiệm cho đội ngũ cán bộ 

tham mưu, thực hiện công 

tác phát hiện, bồi dưỡng và 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố, 

Sở Nội vụ 

 

Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc 

Việt Nam và các 

tổ chức chính trị 

- xã hội thành 

phố; Các Sở, 

ngành, các cơ 

quan thuộc 

thành phố 

Định kỳ 01 

lần/năm, giai 

đoạn 2022 - 2030 
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phát huy tài năng trẻ thành 

phố. 

4. 

Tham mưu triển khai thực 

hiện các chính sách của 

Trung ương đối với tài năng 

trẻ tại thành phố. Tổ chức 

các diễn đàn, đối thoại 

chuyên sâu liên quan tới 

chính sách về tài năng trẻ. 

Sở Nội vụ, 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố 

Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc 

Việt Nam và các 

tổ chức chính trị 

- xã hội thành 

phố; Các Sở, 

ngành, các cơ 

quan thuộc 

thành phố 

Từ năm 2022 - 

2030 

IV Tăng cường công tác kết nối, phát huy tài năng trẻ 

1. 

Theo dõi, cập nhật, khai 

thác, chia sẻ cơ sở dữ liệu về 

tài năng trẻ Hải Phòng trên 

Mạng lưới tài năng trẻ Việt 

Nam toàn cầu và Công viên 

số Tài năng trẻ Quốc gia. 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố, 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố 

Từ năm 2022 - 

2030 

2. 

Tổ chức cho các tài năng trẻ 

của thành phố tham gia các 

hoạt động giao lưu, hội nghị, 

sự kiện quốc tế trong và ngoài 

nước. 

Sở Ngoại vụ 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố 

Từ năm 2022 - 

2030 

3. 

Tổ chức các hội nghị, hội 

thảo có sự tham gia của các 

tài năng trẻ tham gia các hoạt 

động chuyển giao ứng dụng 

khoa học công nghệ, chuyển 

đổi số 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

thành phố 

Định kỳ 01 

lần/năm, giai 

đoạn 2022 - 2030 

4. 
Tổ chức Liên hoan Tài năng 

trẻ cấp thành phố 

Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh 

Thành phố 

Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc 

Việt Nam và các 

tổ chức chính trị 

- xã hội thành 

phố; Các Sở, 

ngành, các cơ 

quan thuộc 

thành phố 

Định kỳ 05 

lần/năm, giai 

đoạn 2022 - 2030 
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